Quartum ") miraculum.

In nomine Domini amen. In presencia vene
rabilis domini Porcheti,"') Jauueusis archiepi
scopi, et plurium testium nliorum frater Francis
cus de Bartholomeo, vicarius miuistri') provincie
Jauuensis, guardianus') simul fratrum Minorum
eiusdem loci, in virtute saucte obedioncie et
Spiritus sancti precepit fratri Ranaldiuo de Pla
cencia, quod veritatem perfectam diceret, nichil“)
addendo, vel diminuendo de beucňcio sive mira
culo, quod circa suam personam meritis saucte
memorie imperatricis illustrissime Margarethe
Dominus ostendisset. Frater vero Raualdinus
prcdictus dudum in ordine in omni bonitate
probntus respoudit quadam vivaci teuaci memo
ria veritntem, que talis est: Die tredecimo meu
sis Junii ego Rannidinus iu altari sancti Eligii
missain pro anima (lomiue impemtricis, sicut
communiter omnes fratres faciuut, celebravi sanus
corpore atque mente; circa nonam') vero hornm
eiusdem diei magnis ventris quam tocius cor
poris doloribus torquebar in tantum, quad ')
quidquid habebam in corpore, pre (lolorum au
gustia vacuato, nichil potens sumero cibi vel
potus aut medicinalis rei pre importabilibus
torciouibus, circa completorium cum devocione,
qua potui, audito prius miraculo facto in fratre
Rolando ') de Cremona, ad supradicte“) impera
tricis suffragia me converti sic existens in dolo
rihus conquassatus et dixi: O dulcissima impe
ratrix Margaretha, si quid potes apud Dominum,
adiuva ine, statimque emisso verbo per partem
superiorem quidquid ') remanserat emisso, quod
tamen prius nunquam me fecisse recolo, ple
uam ab omnibus doloribus, torcionibus et aftiic
cionibus promerui, non dubito imperatricis me
ritis, sanitatem. Actum Janne anno Domini
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MCCCXIIIo coram testibus pluribus fide dignis, ms
bec eciam conscripta ') sunt per Leouiuum')
Grullum, publicum imperii notarium.

Quintum ') miraculum.

Anno Domini MCCCXIIIo in castro iuxta

Papiam sito,') quod Nazanum ") dicitur, hoc mi
racuium meritis imperatricis Margarethe contigit.
Quedam domina nobilis uomine Florisia vidua
existens, bonam famam habens, fiuxu cepit san
gwiuis laborare tam graviter multis diebus,
quod pre debilitate virium nulla sperare poterat
auxilia medicorum, timeus in brevi diem clau
dere extremum. Deliberavit igitur ire ad castrum
Nazanum, ubi nupta fuer—at,ut do") rebus suis
mobilibus ac immobilibus condcret testamenlum.
Cumque, nnthuam iret, audiret a fratribus Mi
noribus sauctitatem imperatricis Margarethe et
evidencia miracula predicari a venieutibus (le
Janua, audiens eciam (le ipsa tanta inudum pre
conia, se eidem iu hnc forma devovit: Vocavit
namque ad se qunndam suam viciuam uomiue
Aldinam“) fame laudabilis, que tunc pro factis
suis propriis ire disposuerat Jauuam, quam ta
liter est allocuta: Ego infirmor ad mortem, me
dicorum et virium auxilio destituta, propter hoc
voio ire ad castrum Nazanum dispositura de
rebus meis, quia me breviter sencio ex ') hac
miseria, quam pacior, trausituram.') Verum quia
Deo nichil est impossibile, audita virtute sancte
imperatricis me sibi devoveo petens cum onmi
devocioue, spe, et title certa sum, quod impe
trare potest') a Deo inei iiuxus cessncionem et
corporis sanitatem. Et quia ad eius tumuium
personaliter venire non possum, quando tu“)
fuoris Jauue, ipsam visitabis. eique candelam
lianc, qua totum corpus meum cinxeram, offer-es
reverenter, humiliter petendo, ut me diguetur Al
tissimus imperatricis Margarethe meritis liberare.
Que omnia tam propter Deum quam propter
compassionem promisit predicta Aldina, quaudo
esset Janne, firmiter ndimplere. Quid plura?

') Sequitnr quartnm mir. !. — ") Portheci ruk. — ') minister 2. — ") cardianus 3; gardianus 2. — ') vel 2. —
') horam vero nonam 4. -—') nema 3; quod quicquid 4. — ') Bolando 3. — ') supradicta 2. — ') quicquid 4. —
') scripta 4. — ') Zeoninum !. — ') Sequitnr quintum mirncnlum 2. — ') silnm 3. — ') Uazatnm 2 a tak níže. — ') ne
má 3. —-") Audinam 4. — ') de 2. — ' ) transitura 3. — ') & Deo potest 4. — ') cum 4.
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Hee infirma portatur ad castrum predictum, Al
dina vadit Januam et die tercia votum implens ')
vadit ad tumulum, votum obtulit,") sanitatem
pro Florisiua petit et ecee die et hora eadem,
ut hec facta sunt. ut postea per mutuam enrum
collocucionem patuit, dicta domina. Florisina a
suo languore ') pienissime exstitit liberata. Que
omnia sub testimonio sufficienti idonearum ")
personarum sunt cercius roborata et eciam hoc
miraculum per Flocamontem do Canena.') pu
blicum imperiali auctoritate notarium, est con
scriptum.

Capitulum CXXIV.

Qualiter dominus Johannes, rex Bohemie, comes
de Lucemburgf) contra Matheum comitem de')
Trenczl') cum expedicione processerit anno Do

mini MCCCXW, mense Junio.

Ad compescendam protervam quam acerbam
violenciam, quam terre Morauie spoliis, iucendiis,
hominumque abducciouibus nequicie fomes“) co
mes Matheus de Trencz multifarie, multisque
modis intulerat, copiosam armatorum multitudi
nem tam de indigenis quam alienigenis domi—
nus Johannes, ') rex Bohemie, convocat et anno
Domini MCCGXVo duodecimo kalendas Junii
de Praga exiens versus Vngariam ') proeedebat,
statimque cum idem rex ingressus fuisset Mo—
rauiam, Vngari quidam audita fama metu tacti
propuguacula, que in confmibus et terra Mo
rauie violeuter occupaverant, in quibus se a
facie regis salvari diffidebant, igne apposito per
se ipsos voluntarie cremaverunt et ad comitem
de Trencz,') suum dominum, confugerunt. Ad
castrum vero, ') quod WesseP) dicitur, regalis
exercitus se applienit et illud iu primo congres
sionis aditu, more beliico scalis ad muros ap
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positis viriliter expugnavit, quo facto Humen,
quod Moraua dicitur, ab exercitn ') Bohemie
transitur et ante castrum, quod Alba 3) Ec
clesia') vocatur, exercitus collocatur. Istud
quippe castrum licet in Vngarie terminis situm
sit, ad reges tamen Bohemie pridem pertiuuit,
sed Matheus comes de Trencz ipsum cessante
resistencia suo dominio subiugavit. Cum autem
regius exercitus in gyro castri positus in ob
sidione moram faceret. ecce comes prefatus uni
versos suos aptatos ad preiium coaduuat, ob
sessos in castro liberare satagens ad exercitum
regis cum sagittis et arcubus, gladiis, hastis et
clipeis,') facto clamore valido in idiomate') Vnga
rico, primitus satis viriliter et hostiliter appro
pinquat. Tumultuantibus igitur et in altum voci
ferantibus eisdem Vngaris, iacuia quoque et
tela undique velut') nivem seu pulverem spar
gentibus, terror in prima congressione exercitui
regis tantus incutitur, quod magna pars eiusdem
terga hostibus vertere fugeque presidia querere
videbatur. Fuit namque Bohemico exercitui timor
et suspicio, quod laterent acriores- iusidie iu
occnlto; spiritum ") vero fortitudinis Heinricus
de Lypa vir utique strenuus tunc induit, qui ut
alter Judas Machabeus suis commilitouibus virilis
animi constanciam tribuit, ac eos, qui fugerant,
verbis et verberibus') viriliter ad prelium revo
cavit, sicque cum vexillo regio, quod cum paucis
Alemanis immobiliter iu loco campestri persti
terat, Bohemicus pariter et Teutunicus') con
globatus exercitus hostium cuneos velut') telem
aranee dissipaus penetravit,

Quosdam mectavit et plures ense necavit
Et captivavit quosdam, quo fune ligavit.

Corruerunt') namque die illo, ut dicebatur
passim, hinc inde in locis silvanis quam campes
tribus centum quinquaginta de Vagai-ix, unus

') Trenčín. —-') Veseli, nyni městečko na řece Moravě vsoudnim okresu Ostrožském, jižně od Uherského
Hradiště. — ') Holič v Uhr/Ach při hranicích moravských, ani ne míli od Hodonína; německý Woisskirchen, což se
rovná latinskému Alba Ecclesia v textu položenčmn.

') complens 3, 4. — ") optuiit !. — ') lagwore !. — ') ydiom. 2, 3. -- ") Cauena 2, 3. — ') Rut. ! mů nad 14
drobne nadepsane e; Lntzemburgh 4. -—') Trenisch 4 a tak nite. — *) farna 3. — ') nema 3. — ') Hung. 4 a tak
stále. -—') Trentsch !, 4 a tak nize. — ') autem 4. — ') exitu 3. — ') eciam 2. — ') clyp. 4. — ') ydiom. 2, 3. — ') velud
2. 3. — ") spem vero &; spm 3; spem vero fort. Heinricum de Lypa, virum utique stren. tune induit 4. — ') uberi
bus 3. — ') Theuton. 3. — ') velud 2. — ') currnerunt 2.
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autem tantnmmodo ') ex Bohemis. Tandem fugiente
Vngarico populo palma Victorie potitur milicia')
Bohemie et tropheoř) Verum quia in Vngariam
longe procedere et inde alimenta') ip'sis necessa
ria adducere regis exercitus propter silvarum (len—
sarum latebras et viarum discrimina non potuit
nec presumpsit, sed expensa, qua exercitus indi
guit, non absque labore gravi de Brunna ") (lucta
fuit, rex quoque Karolus Vngarie regi Bohemie
ex ") altero latere in adiutorium uon venit1ut pro
miseratf) placuit igitur regi Bohemie et satrapis
eius cum comite (le Trentsch aliqualis composicio—
nis amicabiiem, quam idem querebat, coucordiam
admittere et sic") ad propria remeare. Uutle
factum est, quod ex utraque parte, regis vide
licet et comitis, electis octo arbitris causam (lis
cidii tractaturis rex cum suis (le obsidione
Albe') ecclesie abiit et Brunnam in die beati
.lacohi apostoli introivit. ') Habuerat autem in
eadem expedicione rex Bohemie viros mille quin
gentos more Sueuico aptissime galeatos, sed
eorum, qui induti loricis et thoracibus, ') mitras
que ferreas et cassides gestantes in capitihus,
seque hastis, cuspidihus, sagittis, arcubus et
iaculis exercitabant, in prelio erant. plura millia
et fere innumera multitudo. Quantus vero illorum
Vngarorum ') adversariorum numerus fuerit, nul—
lius super hoc me celta relacio informavit.

per multos sepe re
pertum,

gens non habet Vngaricorumť)
committit sive duellum,

poutat, tunice vel amictum,
quo stringit fortiter

artus.
Et se sic aptat ad bellum, postea captat,
Ut sibi fiat equus velox et cursibus equus,
Plures offendit suus arcus, quem cito teudit,
Vulnera non parva facit hinc volitando per arva;

Est michi hoc ') ceitum

Usus armorum
Sed quando bellum
Pellicium strictum
Qui nimis est artus, ')
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Non vult tranquille stando pugnare, sed ille
Aut fugit, aut agitat aliquem, sic prelia vítat,
Que fiunt dura servando sueuiea iura.
Sed si scrire velis, fert') magna pericula') telis,
Arcum tendendo velociter et iaciendo,
Ex onmi parte se tali protegit arte,')
Nam iacit ante, retro, quod debes credere

Petro,
telis volitantibus') Hunni,

Ne lies funus, hostis non sit tuusb) Hunnus,
Et crines') cunctos lardo vel carne perunctos,
Vngarice gentes portant curtas quoque mentes.
Est gens iste levis„ iaeulis sevissima sevis,
Quantum te pressit Morauia, quot mala gessit
Vngara turba tibi, nequit“) dici neque scribi,
quta tuos postes vicinos hos habes hostes,
A quibus eripiat te Christus'), et hoc cito fiat.

Nec parcunt uni

Item anno Domini MCCCXVo circa festum
heati Jacobi facto est tanta post siccitatem nimiam
diluviosa aquarum iuundacio in quibusdam parti—
bus Bohemie et Morauie, qualem raro aliquis
meminit nostris teniporibus exstitisse, specialiter
tamen iiumen ') Albea proprium excedens alveum
per loca circumiaceucia spaciebatur campestria,
stabula inebriabat, et horrea secum ') quoque
aleducens evulsit plurima molendina; porro in
tantum se 'flumiua in altum crescencia eleva
verunt,") quod plurcs in villis adiaceutibus
litori') ultra sepes et hostia navigio remigabant.

Eodem anno in diversis partibus plurimi')
iuventi sunt heretici, qui obmissis et contemptis
clavibus ecclesie iu quibusdam conventicularihus
latibulis confessionem suam aliis laycis facere
sunt comperti, et de illis in sexu promiscuo infra
mensem unum Praga quatuordecim sunt cremati,
plures accepta cruce agere peniteuciam pro
miserunt.

') Dle listiny v Chytilové publikaci Cod. dipl. Mor. Vl, str. 64 byl Jam v Brně ještě 81 srlmn.
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Capitulum CXXV.

18“ De eleccioue duorum regum in imperie Romano.
Qualiter mortuo serenissimo Heinrico imperatere
septime duo reges Alemanie sub discerdia sunt

electi.

Post (leccssum') divi Heinrici imperateris
septimi, anne scilicet'“) MCCCXIII" mense Sep
tembri, reverendi demini Petrus Maguntinensis,
Baldewinus ') Treuerensis ac Johannes ') Colo
niensis archiepiscopi circa Coniiuenciam pariter
convenerunt,') sacre tunc vacanti iiuperio de
competentep) principe previsuri.“) Sed ut ego
tunc ibidem presencialiter') constitutus vidi, (le
negecio tam ardue arte in tempere cencerdare
nen peterant, ex unanimi censilio alium lacierem
conveniendi et tractandi terminum preiigebant,
sub que alierum principum electorum votnm et
propesitum requirere ilisponebant. Dcnique pro
xime sequenti ') mense Junie iterum in predicte
loco iidem tres archiepiscepi presentibus sellemp
nibus ceterorum principum nuncciis (le Romano
eligende principe veluntates inter se sagnciter
investigant et velut antes dissencientibns affecti
bus vice iam altera minime concordabant. Jo
hannes 3) namque Celeniensis archiepiscopns
triginta millium marcarum promissione avaro
instigante anime depravatus, velebat tantum
modo Fridericum, ducem Austrie, Alberti, Roma
nerum regis filium, in regem eligere, e centrario
Treuerensis ac Maguntinensis archiepiscepi ce
nabautur Johannem, regem Bohemie, ad imperii
fastigium sublimare, nunccii vero cetererum
principum cepere diversi (liver-sis partibus ad
herere. Tandem cum tantum scisma inter elec
teres ac tumultus iieret in popule, miles qui
dam surgens indicte manu sua silencio hec le
cutus est cerain nobis et omni populo inibi
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congregato. Vebis, inquit, o principes et absen
cium principum ambaxateres ') (leminus Magnu
tinus, qui in eleccioue tcmpore vacacionis sacri
imperii omnium principum esse dinoscitur de
canus, autoritate ') ipsius imperii mandat, ut
qui in eleccioue Romani principis ius suum eb
tinero et exercere (lesiderat, hoc anno tercie
decimo kalendas Nevembris in Frankenfnrt ')
veniat et ibitlem votum suum exprimere non
ebmittat, qui nen venerit, iure suo pro isto
tempere se privabit. Hac prelata sentencia em
nes abinde (liscessimus sine mora. Interea Tre
uerensis et Maguntinensis') archiepiscopi per
pentlentes, quod in Johannem, regem Bohemia,
propter defectum etatis legitime, ut puta, qui
prime tuuc anuum decimum') septimum ceperat
attingere, electores ceteri veta sua nollent trans
fundere, nec ducem Austrie hii (luo vellcnt ad
mittere, missis nuncciis ad Ledowicum,') ducem
Bauarie, ipsum hortantes invitant, ut pro va
cantis imperii apice nequaquam negligat labo
rare. Nempe idem dux LOthWiCllSeodem anne
mense Februarie precedente ') contra Fridericum,
ducem Austrie, in campestri prelio triumpha
verat,') nec non circiter trecentes (le cemitibus
ministerialibus ac libere cendicionis nebilibus,
vires famesos, ceperat, unde eb hoc nomen suum
celebre atque preclara gloria ipsius in auribus
multorum principum se lacius diii'undebat. Hac
itaque') fortunata quam iusperata perccpta le
gacione mox iter arripit,") ad Maguntinensem')
ac Treuercnsem archiepiscepos pervenit, ubi ex
mutue collocucienis aň'atibus eius naturalis ae
benigua industria herum, quos ") visitaverat,
principum animos ad suum obtinendum prepo
situm favorabiliter inclinavit. Nichileminus Fri
dericus, dux Austrie, hinc inde legates sues
mittit, munera premittit, et ubi vox impetrare